
Det n. 384 /2018 Class. 363

DETERMINAZIONE n. 384/2018

STRUTTURE OPERATIVE

SETTORE LL.PP.

Proponente: MONTANARI ANDREA

OGGETTO: SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE SULLE STRADE DEL TERRITORIO 
COMUNALE  ANNO  2019.  REVISIONE  ZONE,  AFFIDAMENTI  E  IMPEGNO  DI 
SPESA INTEGRATIVO.  

COMUNE   DI   MERCATO  SARACENO
Provincia di Forlì - Cesena



Det n. 384 /2018 Class. 363

RICHIAMATE:
 La deliberazione C.C. n. 36 del 31/07/2017 “Approvazione DUP 2018-2020 

art.  170  del  TUEL”  e  successiva  nota  di  aggiornamento  approvata  con 
delibera di C.C. n. 77 del 21/12/2017;

 la  deliberazione  C.C.  n.  78  del  21/12/2017  ad  oggetto  “Approvazione  del 
bilancio di previsione finanziario 2018-2020”;

 la deliberazione G.C. n. 120 del 28/12/2017 ad oggetto " Bilancio di previsione 
finanziario  2018-2020  –  assegnazione  risorse  ai  responsabili  di  settore 
esercizio 2018-2020";

 La deliberazione G.C. n. 43 del 30/03/2018 di approvazione del PEG 2018-
2020;

PRESO  ATTO che  ai  sensi  dell’art.  183,  comma  8  del  TUEL  il  presente 
provvedimento, che comporta impegno di spesa, e il  programma dei conseguenti  
pagamenti  è  compatibile  con  gli  stanziamenti  di  cassa  e  con  i  limiti  previsti  di  
concorso degli enti territoriali ai saldi di finanza pubblica;

VISTI
l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al D. Lgs. 

n. 267 del 18/08/2000 il quale espressamente prevede che spettano ai dirigenti-
responsabili degli Uffici tutti i compiti, compresa l’adozione di atti che impegnino 
l’amministrazione verso l’esterno,  non ricompresi  espressamente dalla legge o 
dallo  statuto tra  le  funzioni  di  indirizzo e controllo  politico-amministrativo  degli 
organi di governo dell’ente; 

l’art. 192 del TUEL il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta  da  apposita  determinazione  del  responsabile  del  procedimento  di 
spesa; 

PREMESSO:
- che con determina dirigenziale n. 68 del 19/02/2018 veniva affidato il servizio di 

sgombero neve sul territorio del comune di Mercato Saraceno per la stagione 
invernale 2018-2019,

- che sulla  base del  servizio  svolto  nella  stagione invernale  2018,  si  è  ritenuto 
opportuno rivedere e incrementare il numero di mezzi operanti e la suddivisione 
dei  lotti  sul  territorio  per  consentire  una  maggiore  e  più  puntuale  risposta 
tempestiva del servizio; 

- che a seguito di valutazioni effettuate direttamente con gli operatori già affidatari 
dello stesso  si sono riviste le aree di intervento come meglio al seguito riportate: 

DITTA LOTTO DESCRIZIONE SGOMBERO 
NEVE  / 
CORRISPETTIVO

POTENZIALITA’ 
DEL  MEZZO 
SGOMBRANEVE 
RICHIESTA  CV.

Az. Agr, SIROTTI MASSIMO
sede a Forlì via Bevano n. 10  

1 Montecastello; INTERO LOTTO Inferiore a 100 cv

Soc. Agr. Coop CLOROFILLA
sede a Mercato Saraceno  via 

Serra  n. 6  

2 Piedimonte,  Serra  Tornano, 
Cà  di  Piero,  Colonnata, 
Sanzola, Faccettino, Paderno, 
Mercato Saraceno; 

INTERO LOTTO Superiore a 100 cv



Det n. 384 /2018 Class. 363

Soc. Agr. Coop CLOROFILLA
sede a Mercato Saraceno  via 

Serra  n. 6  

3 San  Damiano,  zona 
Artigianale,  Vertaglia, 
Galgano, Taibo, Borgostecchi, 
strada Taibo – Castello; 

INTERO LOTTO Superiore a 100 cv

Soc. Agr. Coop CLOROFILLA
sede a Mercato Saraceno  via 

Serra  n. 6  

4 Cella – Monte Giusto, Bareto 
Monte  Iottone,  Raggio,  La 
Massa,  Monte  Iottone,  Le 
Ville, Falconara, Santa Lucia, 
Via  della  Fornace,  Via  Paul 
Harris, parcheggio Nemo; 

INTERO LOTTO Superiore a 100 cv

Az. Agr, TONTINI GINALDO
sede a Sarsina via Cerfoglio – 

Ranchio n. 35  

5 Bacciolino  (via  Romagna), 
Borgo  Paglia,  Boratella,  Il 
Raggio,  Bora  Alta  fino  a 
chiesa  di  Falcino,  Bora 
Busche, Via delle Miniere, Via 
Grafieto; 

INTERO LOTTO Superiore a 100 cv

Az. Agr, TONTINI GINALDO
sede a Sarsina via Cerfoglio – 

Ranchio n. 35  

6 Bora  Bassa,  Bora  zone 
artigianali; 

INTERO LOTTO Inferiore a 100 cv

Az. Agr, TONTINI GINALDO
sede a Sarsina via Cerfoglio – 

Ranchio n. 35  

7 Castellaccio,  Piavola,  terra 
bianca,  Strada  Bora  Piavola 
fino  a  Chiesa  di  Falcino, 
Cantone  Monte  Ulivo,  Serra 
Campone, La Fiera;

INTERO LOTTO Superiore a 100 cv

Az. Agr, PANCISI GIANLUCA
sede a Sarsina via Europa – 

Ranchio n. 35  

8 Nuvoleto,  San  Romano, 
Linaro,  Valleripa,  Concolle, 
Molino  d’Ortano,  via 
Rovereto,  via  Roncolungo 
località Ca Pazienza;

INTERO LOTTO Superiore a 100 cv

Az. Agr, TONTINI GINALDO
sede a Sarsina via Cerfoglio – 

Ranchio n. 35  

9 Schiazzano,  Maiavolo, 
Musella,  Monte  Finocchio, 
Goiba, Pieve di monte sorbo, 
Ciola,  Le  Case,  Mastro, 
Montesasso,  Pozzo  di 
Montesasso, Raggio dei Buoi, 
Dorzale; 

INTERO LOTTO Superiore a 100 cv

Az. Agr, TONTINI GINALDO
sede a Sarsina via Cerfoglio – 

Ranchio n. 35  

10 Piazzali,  parcheggi,  aree 
mercato,  marciapiedi  pubblici 
e  percorsi  interni  di  accesso 
alle  scuole  ecc.  (servizio  di 
caricamento  e  trasporto  in 
discarica neve)

PER IL LOTTO  5 
-6 - 7

Pala  Gommata 
potenza inferiore ai 
100 cv
Autocarro di portata 
80  ql  cassonato 
con ribaltabile 
Operatore  con 
turbina manuale

Soc. Agr. Coop CLOROFILLA
sede a Mercato Saraceno  via 

Serra  n. 6  

PER IL LOTTO  1 
-2 - 3

Az. Agr, TONTINI GINALDO
sede a Sarsina via Cerfoglio – 

Ranchio n. 35  

11 servizio  di  spargisale  sulle 
viabilità  del  territorio 
comunale

PER IL LOTTO  5 
– 6 – 7 - 9 

DA 80 A 110  HP

Soc. Agr. Coop CLOROFILLA
sede a Mercato Saraceno  via 

Serra  n. 6  

PER IL LOTTO  1 – 
2 – 3 - 4 



Det n. 384 /2018 Class. 363

Az. Agr, PANCISI GIANLUCA
sede a Sarsina via Europa – 

Ranchio n. 35  

PER IL LOTTO   8 

 

DATO ATTO che per tale servizio – annualità 2019, trovano applicazione le tariffe 
confermate con delibera di G.C. n. 116 del 22/11/2018 e con il relativo adeguamento 
delle quote di  ingaggio per la spalatura neve e per lo spargimento sale, come al 
seguito riportate: 

1. Quota di ingaggio spalatura neve per ogni automezzo: € 500,00;
2. Quota di ingaggio per spargimento sale: € 900,00 da suddividere tra le ditte 

affidatarie; 

CONSIDERATO  che l’incremento di  spesa quantificato in € 2.200,00,  dovuto  per 
l’applicazione delle nuove tariffe d’ingaggio, trova copertura finanziaria al Cap. 955 
esercizio  anno 2019 esigibilità  della  spesa anno 2019,  all’interno dell’impegno di  
25.000,00 € precedentemente preso con Determina  n. 68 del 19/02/2018;

DATO ATTO  inoltre che le avversità  metrologiche dei  mesi  di  febbraio -  primi  di 
marzo  anno  2018  hanno  comportato  una  spesa  notevole  per  la  spalatura  neve, 
comportando  la  necessita  di  incrementare  notevolmente  l’impegno  economico 
assunto con determinazione n. 68\2018, e che per tanto per far fronte alle condizioni 
climatiche  avverse  fino  alla  fine  dell’anno  si  ritiene  indispensabile  incrementare 
l’importo residuale con la disponibilità in bilancio di €  2.750,00  disponibile al cap. 
000955 del Bilancio 2018;

DATO ATTO altresì che il sottoscritto dichiara di non essere a conoscenza di trovarsi 
in  una  situazione  di  conflitto  di  interessi  neanche  potenziale  e  di  essere  a 
conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace;

VISTI gli art.li 183 e 191 del TUEL;

Tutto ciò premesso e considerato;

D E T E R M I N A

1) Di rivedere l’assegnazione dei lotti per il servizio di sgombero neve sulle strade del 
territorio comunale per l’anno 2019 ai seguenti operatori suddivisi rispettivamente 
ognuno per le proprie aree di intervento:

DITTA LOTTO DESCRIZIONE SGOMBERO 
NEVE  / 
CORRISPETTIVO

POTENZIALITA’ 
DEL  MEZZO 
SGOMBRANEVE 
RICHIESTA  CV.

Az. Agr, SIROTTI MASSIMO
sede a Forlì via Bevano n. 10  

1 Montecastello; INTERO LOTTO Inferiore a 100 cv



Det n. 384 /2018 Class. 363

Soc. Agr. Coop CLOROFILLA
sede a Mercato Saraceno  via 

Serra  n. 6  

2 Piedimonte,  Serra  Tornano, 
Cà  di  Piero,  Colonnata, 
Sanzola, Faccettino, Paderno, 
Mercato Saraceno; 

INTERO LOTTO Superiore a 100 cv

Soc. Agr. Coop CLOROFILLA
sede a Mercato Saraceno  via 

Serra  n. 6  

3 San  Damiano,  zona 
Artigianale,  Vertaglia, 
Galgano, Taibo, Borgostecchi, 
strada Taibo – Castello; 

INTERO LOTTO Superiore a 100 cv

Soc. Agr. Coop CLOROFILLA
sede a Mercato Saraceno  via 

Serra  n. 6  

4 Cella – Monte Giusto, Bareto 
Monte  Iottone,  Raggio,  La 
Massa,  Monte  Iottone,  Le 
Ville, Falconara, Santa Lucia, 
Via  della  Fornace,  Via  Paul 
Harris, parcheggio Nemo; 

INTERO LOTTO Superiore a 100 cv

Az. Agr, TONTINI GINALDO
sede a Sarsina via Cerfoglio – 

Ranchio n. 35  

5 Bacciolino  (via  Romagna), 
Borgo  Paglia,  Boratella,  Il 
Raggio,  Bora  Alta  fino  a 
chiesa  di  Falcino,  Bora 
Busche, Via delle Miniere, Via 
Grafieto; 

INTERO LOTTO Superiore a 100 cv

Az. Agr, TONTINI GINALDO
sede a Sarsina via Cerfoglio – 

Ranchio n. 35  

6 Bora  Bassa,  Bora  zone 
artigianali; 

INTERO LOTTO Inferiore a 100 cv

Az. Agr, TONTINI GINALDO
sede a Sarsina via Cerfoglio – 

Ranchio n. 35  

7 Castellaccio,  Piavola,  terra 
bianca,  Strada  Bora  Piavola 
fino  a  Chiesa  di  Falcino, 
Cantone  Monte  Ulivo,  Serra 
Campone, La Fiera;

INTERO LOTTO Superiore a 100 cv

Az. Agr, PANCISI GIANLUCA
sede a Sarsina via Europa – 

Ranchio n. 35  

8 Nuvoleto,  San  Romano, 
Linaro,  Valleripa,  Concolle, 
Molino  d’Ortano,  via 
Rovereto,  via  Roncolungo 
località Ca Pazienza;

INTERO LOTTO Superiore a 100 cv

Az. Agr, TONTINI GINALDO
sede a Sarsina via Cerfoglio – 

Ranchio n. 35  

9 Schiazzano,  Maiavolo, 
Musella,  Monte  Finocchio, 
Goiba, Pieve di monte sorbo, 
Ciola,  Le  Case,  Mastro, 
Montesasso,  Pozzo  di 
Montesasso, Raggio dei Buoi, 
Dorzale; 

INTERO LOTTO Superiore a 100 cv

Az. Agr, TONTINI GINALDO
sede a Sarsina via Cerfoglio – 

Ranchio n. 35  

10 Piazzali,  parcheggi,  aree 
mercato,  marciapiedi  pubblici 
e  percorsi  interni  di  accesso 
alle  scuole  ecc.  (servizio  di 
caricamento  e  trasporto  in 
discarica neve)

PER IL LOTTO  5 
-6 - 7

Pala  Gommata 
potenza inferiore ai 
100 cv
Autocarro di portata 
80  ql  cassonato 
con ribaltabile 
Operatore  con 
turbina manuale

Soc. Agr. Coop CLOROFILLA
sede a Mercato Saraceno  via 

Serra  n. 6  

PER IL LOTTO  1 
-2 - 3

Az. Agr, TONTINI GINALDO
sede a Sarsina via Cerfoglio – 

Ranchio n. 35  

11 servizio  di  spargisale  sulle 
viabilità  del  territorio 
comunale

PER IL LOTTO  5 
– 6 – 7 - 9 

DA 80 A 110  HP



Det n. 384 /2018 Class. 363

Soc. Agr. Coop CLOROFILLA
sede a Mercato Saraceno  via 

Serra  n. 6  

PER IL LOTTO  1 – 
2 – 3 - 4 

Az. Agr, PANCISI GIANLUCA
sede a Sarsina via Europa – 

Ranchio n. 35  

PER IL LOTTO   8 

2) Di  dare  atto  che  l’incremento  di  spesa  quantificato  in  €  2.200,00,  dovuto  per 
l’applicazione delle nuove tariffe d’ingaggio, trova copertura finanziaria al Cap. 955 
esercizio anno 2019 esigibilità della spesa anno 2019, all’interno dell’impegno di 
25.000,00 € precedentemente preso con Determina  n. 68 del 19/02/2018;

3) Di integrare l’importo residuale per il servizio di spalatura neve e spargimento sale 
assunto per l’anno 2018 con la disponibilità in bilancio di € 2.750,00, per far fronte 
alle condizioni climatiche avverse fino alla fine dell’anno, come meglio di seguito 
indicato: 

ESERCIZIO ANNO 2018
CAPITOLO cap. 000955
ESIGIBILITA’ DELLA SPESA ANNO 2018
IMPORTO 2.750,00 €

4) Di dare atto, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 che tutti gli atti relativi alla 
procedura  in  oggetto  saranno  pubblicati  e  aggiornati  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle norme vigenti. 

5) Di  dare atto che responsabile  del  procedimento è l’Ing.  Montanari  Andrea, 
responsabile del Settore Lavori Pubblici.

F.to  Il  Responsabile  di  Settore 
LL.PP.

            (ing. Montanari Andrea)



Det n. 384 /2018 Class. 363

DETERMINAZIONE N. 384/2018

Sottoscritta ai sensi dell’art. 107, comma 3, del D.L.vo n.267/2000.


	COMUNE DI MERCATO SARACENO

